CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

RECURSOS VOLUNTÁRIOS: 043, 044, 045/2010

AUTOS DE INFRAÇÃO: 515963000836, 515963000835, 515963000837

RECORRENTE: ESTABELECIMENTO JAMES FREDERICK CLARK NITEROI S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR: CONSELHEIRO EMMANUEL PACHECO LOPES

ACÓRDÃO Nº 159/2010

EMENTA: ICMS. OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS.

PROCESSOS ADMINISTRATIVO-TRIBUTÁRIOS.

FALTA DE ENTREGA DA DECLARAÇÃO DE

INFORMAÇÃO ECONÔMICO-FISCAL – DIEF, DE

JANEIRO DE 2007 A JULHO DE 2009.

I. Recursos conhecidos e desprovidos para confirmar as

decisões de primeira instância e considerar os autos de

infração procedentes.

II. Decisões por unanimidade.

Sala das Sessões do Conselho de Contribuintes do Estado, em Teresina, 31 de agosto de 2010.

Orlando Barbosa Paz Filho-Conselheiro-Presidente

Emmanuel Pacheco Lopes-Conselheiro-Relator

Jânio Cury Queiroz-Conselheiro

Luiz Fernando Pereira de Melo-Conselheiro

Celso Barros Coelho Neto-Procurador do Estado